
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019040500070

70

Nº 66, sexta-feira, 5 de abril de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 278 - Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº
8.745/93, de DANIELLA DO CARMO BUONFIGLIO, 1ª aprovada no processo seletivo
simplificado objeto do Edital nº 129/2018, publicado no DOU Nº 243, de 19/12/2018,
S. 3, pág. 38, homologado pelo Edital nº 14/2019, publicado no DOU nº 40, de
26/02/2019, S. 3, pág. 65, para provimento do cargo de PROFESSOR VISITANTE, com
salário correspondente à classe de Professor Adjunto A, nível 1, no regime de trabalho
de 40 (quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva, pelo período de 1 (um) ano.
Área: Ciências Biológicas, subárea: Morfofisiologia Humana.

Nº 279 - Prorrogar o contrato de trabalho de FLÁVIO LEÃO PINHEIRO, SIAPE 1418697,
Professor(a) Visitante, autorizado pela Portaria nº 130/2018, publicada no DOU nº 33,
de 19/02/2018, seção 2, p. 16, pelo período de 03/04/2019 a 03/04/2020 (um
ano).

Nº 280 - Tornar pública a autorização do Magnífico Reitor da UFABC para viagem ao
exterior, com ônus limitado para a UFABC, do servidor ANTONIO GIL VICENTE DE
BRUM, SIAPE 1671274, conforme PCDP Nº 226/19, para realização de pós-doutorado
no Gernam Aerospace Center, em Berlim (Alemanha), pelo período de 13/05/2019 até
17/11/2019, incluindo trânsito.

Nº 281 - Tornar pública a autorização do Magnífico Reitor da UFABC para viagem ao
exterior, com ônus limitado para a UFABC, do servidor DANIEL CARNEIRO CARRET T I E R O,
SIAPE 1669152, conforme PCDP nº 0266/19, para realização de pós-doutorado na
Universiadade da Califórnia, em Santa Bárbara (EUA), pelo período de 15/04/2019 até

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

14/04/2020, incluindo trânsito, nos termos do Artigo 95 da Lei 8.112/90 e do processo
23006.002498/2018-28.

Nº 282 - Tornar pública a autorização do Magnífico Reitor da UFABC para viagem ao
exterior, com ônus limitado para a UFABC, do servidor FERNANDO TEUBL FERREIRA ,
SIAPE 2127212, conforme PCDP nº 0168/19, para participação no congresso ITNG 2019,
em Las Vegas (EUA), pelo período de 30/03/2019 até 04/04/2019, incluindo trânsito.

Nº 283 - Tornar pública a autorização do Magnífico Reitor da UFABC para viagem ao
exterior, com ônus limitado para a UFABC, da servidora MARIA CAMILA ALMEIDA, SIAPE
1762353, conforme PCDP nº 0265/19, para realização de pós-doutorado na
Universiadade da Califórnia, em Santa Bárbara (EUA), pelo período de 15/04/2019 até
14/04/2020, incluindo trânsito, nos termos do Artigo 95 da Lei 8112/90 e do processo
23006.002497/2018-83.

Nº 284 - Designar o (a) servidor (a) WALKYRIA ELISSA MACHADO ROCHA, SIAPE nº
1833368, para exercer a função gratificada de Chefe da Seção de Secretaria e
Comunicação da PU, código FG-5.

EDUARDO SCORZONI RÉ

PORTARIA Nº 610, DE 3 DE ABRIL DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Art. 17, Inciso XIII, do Regimento Geral da Universidade Federal do
Amapá e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 26/2019 - NITT, de 28.03.2019. resolve:

Art. 1º - Designar, a partir de 27/02/2019, o servidor OLAVO RODRIGUES FAGUNDES NETO, matrícula SIAPE 3010512, ocupante do cargo efetivo de Técnico de Laboratório-Área,
para exercer a função de Coordenador de Projetos e Parcerias de Transferência de Tecnologia/NITT, FG-04.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 611, DE 3 DE ABRIL DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o disposto no inciso XIII, do Art. 17, do Regimento Geral da UNIFAP,
combinado com o inciso II, do Art. 9, da Lei nº 8.112/90 e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 13/2019 - COPEA, de 02 de Abril de 2019, Protocolo nº
23125.009562/2019-26. resolve:

Art. 1º - Dispensar, a contar de 28/02/2019, a servidora CRISTIANE DO SOCORRO DOS SANTOS NERY, Matrícula SIAPE nº 2388650, ocupante do cargo efetivo de Professora do
Magistério Superior, da Função Gratificada de Chefe da Divisão de Pesquisa e Pós-graduação da Coordenação de Pesquisa, Extensão e Ações Comunitárias, FG-03, do Campus Binacional de
Oiapoque, desta Universidade.

Art. 2º - Designar, a contar de 01/04/2019, a servidora ADENILDA RIBEIRO DE MOURA, Matrícula SIAPE nº 1148273, ocupante do cargo efetivo de Professora do Magistério
Superior, para exercer a Função Gratificada de Chefe da Divisão de Pesquisa e Pós-graduação da Coordenação de Pesquisa, Extensão e Ações Comunitárias, FG-03, do Campus Binacional de
Oiapoque, desta Universidade.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 612, DE 3 DE ABRIL DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto do Presidente da República, de 19 de Setembro de 2018, publicado
no Diário Oficial da União nº 182, de 20 de Setembro de 2018, Seção 2, página 1, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 20/2019 - CCPGCA, de 27.03.2019.
resolve:

Art. 1º - Dispensar, o servidor RENATO RICHARD HILARIO, Matrícula SIAPE 2104338, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, da função de Coordenador do
Programa de Pós-Graduação (Mestrado) em Ciências Ambientais - PPGCA, FUC-01.

Art. 2º - Designar, o servidor ALEXANDRO CEZAR FLORENTINO, Matrícula SIAPE 2107910, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, para exercer a função
de Coordenador do Programa de Pós-Graduação (Mestrado) em Ciências Ambientais - PPGCA, FUC-01.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 613, DE 3 DE ABRIL DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Art. 17, Inciso XIII, do Regimento Geral da Universidade Federal do
Amapá e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 26/2019 - NITT, de 28.03.2019. resolve:

Art. 1º - Designar, a partir de 11/02/2019, o servidor AELISSON HERMES VIANA DA COSTA, matrícula SIAPE 2039859, ocupante do cargo efetivo de Assistente Administrativo para
exercer a função de Secretário do Comitê de Ética em Pesquisa - CEP, FG-04.

Art. 2º - Revogar a Portaria nº 1942/2013, de 11/10/2013.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 614, DE 3 DE ABRIL DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto do Presidente da República, de 19 de Setembro de 2018, publicado
no Diário Oficial da União nº 182, de 20 de Setembro de 2018, Seção 2, página 1, e tendo em vista o que consta nos autos do Processo nº 23125.008215/2019-86, de 21.03.2019.
resolve:

Art. 1º - Conceder Aposentadoria Voluntária com Proventos Integrais à servidora ANTONIA PEREIRA BORGES, Matrícula SIAPE 1012283, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de
Enfermagem, Classe - C, Nível IV, Padrão-416, pertencente ao quadro de pessoal da Universidade Federal do Amapá, embasada no fundamento legal do Art. 3º, incisos I, II e III da EC nº 47/05,
c/c o Art. 40 § 18, CF/88, declarando em decorrência, a vacância do cargo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 615, DE 3 DE ABRIL DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto do Presidente da República, de 19 de Setembro de 2018, publicado
no Diário Oficial da União nº 182, de 20 de Setembro de 2018, Seção 2, página 1, e tendo em vista o que consta nos autos do Processo nº 23125.008495/2019-22, de 25.03.2019.
resolve:

Art. 1º - Conceder Aposentadoria Voluntária com Proventos Integrais ao servidor MANOEL DA SILVA VAZ, Matrícula SIAPE 1010987, ocupante do cargo efetivo de Assistente em
Administração, Classe - D, Nível IV, Padrão-416, pertencente ao quadro de pessoal da Universidade Federal do Amapá, embasada no fundamento legal do Art. 3º, incisos I, II e III da EC nº
47/05, c/c o Art. 40 § 18, CF/88, declarando em decorrência, a vacância do cargo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 617, DE 3 DE ABRIL DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto do Presidente da República, de 19 de Setembro de 2018, publicado
no Diário Oficial da União nº 182, de 20 de Setembro de 2018, Seção 2, página 1, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 40/2019 - DCT, de 22.03.2019. resolve:

Art. 1º - TORNAR sem efeito, a nomeação dos candidatos elencados na tabela em anexo, nomeados através da Portaria nº 1.284/2018, publicada no DOU nº 162 de 22/08/2018,
seção 02, páginas 14 e 15, regido pelo Edital nº 05/2018, para exercer em caráter efetivo o cargo de Professor do Magistério Superior, em virtude do não cumprimento do prazo para a posse,
previsto no § 6º, do artigo 13, da Lei 8.112/1990.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
cileide.lima
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-04-05T06:51:56-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




